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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Бронхиальная астма представляет собой одно из самых часто
встречающихся заболеваний не только на территории Российской Федерации,

но и в мире. По данным различных источников (Чучалин А.Г., Илькович М.М.,

2009), сохраняется непрерывное нарастание заболеваемости бронхиальной

астмой, увеличивается распространенность этого заболевания в различных

государствах, достигая уровня 10% в детской и в среднем 4-10% - во взрослой

популяции. Согласно исследованию GARD, направленному на выявление

истинной распространенности бронхолегочной патологии в мире, симптомы БА

выявлялись у 25,7% опрошенного населения России (Chuchalin A.G., Khaltaev

N., Antonov N.S. et al, 2014),что значительно превышает приведенные данные
официальной статистики.

В связи с высокой социально-экономической значимостью бронхиальной

астмы и трудностями ее лечения становится актуальным поиск новых

возможных мишеней терапии и более глубокое изучение патогенеза

заболевания, в частности изучение межклеточных взаимодействий. Известно,

что в патогенезе бронхиальной астмы над другими патологическими

процессами доминирует воспаление, ассоциированное с цитокинами Т-

лимфоцитов. Предполагается, что ключевым звеном в данном процессе
является нарушение регуляции определенных транскрипционных факторов

(Минеев В.Н., Сорокина Л.Н., Трофимов В.И., 2010). В этой связи

представляется актуальным поиск дефектов и звеньев, а также анализ

нарушений, вызванных этими дефектами. Одним из таких транскрипционных

факторов является Foxp3.

В процессе изучения Fохр-группы транскрипционных факторов,

включающей Fохр1, Fохр2 и Fохр3, содержащих идентичный ДНК-

связывающий домен, предполагалось, что все представители данной группы
влияют на экспрессию генов Т-клеток. Однако исследования показали, что

только Fохр3 обладает данной способностью, в частности, способностью

подавлять выработку IL-2, IL-4, IFN-γ (Bettelli E., Dastrange M., Oukka M.,

2005).

В последние десятилетия стали появляться сведения о роли нового

семейства таких факторов, как GATA, при различных патологических

процессах (Минеев В.Н., Сорокина Л.Н., Нёма М.А., 2012). К настоящему

времени накоплены сведения о вкладе этих белков в регуляцию органогенеза,
дифференцировку и пролиферацию клеток, в том числе – в развитие

лимфоцитов. В частности, белок GATA3 необходим для дифференцировки T-

лимфоцитов и может служить как активатором, так и репрессором

транскрипции их генов.

В настоящее время не вызывает сомнения, что Fохр3 наряду с GATA3, с-

Mаf и T-bet, является одной из ключевых составляющих, необходимых для

дифференцировки Т-клеток. Кооперативные взаимодействия данных факторов

представляют большой интерес с позиции изучения патогенеза воспалительных
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заболеваний легких, так как всё больше исследований выявляет повышение

уровня GATA3 и c-Maf у пациентов, страдающих бронхиальной астмой и

связанное с ним изменение уровня экспрессии T-bet и Fохр3 (Vale-Pereira S.,

Todo-Bom A., Geraldes L. et al., 2011).

Степень разработанности темы

В ходе научных исследований было убедительно доказано, что GATA3

играет важнейшую роль в развитии аллергических заболеваний, участвуя в

регуляции высвобождения цитокинов из Th2 ( Christodoulopoulos P., Cameron

L., Nakamura Y. et al., 2001; Maneechotesuwan K., Xin Y., Ito K. et al., 2007),

также было продемонстрировано возрастание экспрессии GATA3 у больных

бронхиальной астмой по сравнению со здоровыми людьми (Трофимов В.И.,

Минеев В.Н., Сорокина Л.Н. и др. 2013)

Было установлено, что дефекты GATA-белков выявляются при

заболеваниях крови, онкозаболеваниях легких, желудочно-кишечного тракта,

яичников (Kong S.Y., Kim K.S., Kim J. et al.,2016). Также имеются данные о

присутствии мутации гена Fохр3 у пациентов с IPEX – Х-сцепленным

заболеванием, проявляющимся энтеропатиями и полиэндокринопатиями

(Bacchetta R., Barzaghi F., Roncarolo M.G. 2016).

В то же время большой научный интерес представляет изучение T-bet –

транскрипционного фактора, вырабатываемого T-лимфоцитами и

оказывающего непосредственное влияние на дифференцировку наивных Т-

лимфоцитов в Тh1 посредством снижения уровня GATA-3 и подавления ее

функций.

Хорошо известно, что Т-лимфоциты принимают участие в развитии

иммунного ответа, опосредованного через IL-4 путь сигнализации, при

бронхиальной астме, однако ни в отечественной, ни в иностранной научной

литературе нет единого мнения о роли фактора с-Maf в данном процессе (Ray

A., Cohn L. et al., 1999; Wierenga E.A., Walchner M., Kick G. et al., 1999).

Таким образом, можно предположить, что в Т-лимфоцитах существует

многокомпонентная сеть антагонистичных друг другу систем

транскрипционных факторов, которая может служить субстратом для

формирования патологических путей, лежащих в основе различных

клинических вариантов бронхиальной астмы.

Базируясь на опыте предыдущих исследований других

транскрипционных факторов (Vale-Pereira S., Todo-Bom A., Geraldes L. et al.,

2011, Ding J., Su J., Zhang L. et al., 2015), предполагается, что новый

транскрипционный фактор Fохр3 может играть значительную роль в

патогенезе бронхиальной астмы, в том числе при комплексном действии с

другими транскрипционными факторами (T-bet, c-Maf, GATA3), а анализ их

экспрессии позволит прогнозировать клинические особенности бронхиальной

астмы.

Полученные к настоящему времени данные, свидетельствуют о том, что

в физиологических условиях Fохр3 является репрессором двух факторов,

являющихся ключевыми для экспрессии генов цитокинов, NF-κB (ядерный
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фактор κВ - универсальный фактор транскрипции, влияющий на экспрессию

генов иммунного ответа, апоптоза и клеточного цикла) и NFAT (ядерный

фактор активированных Т-клеток, семейство транскрипционных факторов,

контролирующих активацию и функциональную активность клеток иммунной

системы). В то же время в ряде научных исследований была

показана(Chapoval S., Dasgupta P., Dorsey N.J. et al., 2010) способность GATA3

подавлять экспрессию гена, кодирующего Fохр3, путем непосредственного

связывания с промотором. Также было продемонстрировано, что Fохр3

негативно регулируется некоторыми цитокинами, например, IL-4 (Mantel P.Y.,

Kuipers H., Boyman O. et al., 2007).

Однако в настоящее время имеются противоположные данные. Так,

было установлено, что экспрессия GATA3 необходима для поддержания

высокого уровня Fохр3 в ходе реализации механизмов воспаления (Wohlfert

E.A., Grainger J.R., Bouladoux N. et al., 2011). Таким образом, не существует

единого мнения о реализации кооперативных взаимодействий данных

транскрипционных факторов.

GATA3 играет ключевую и, подчас, определяющую роль в

дифференцировке и синтетической активности Т-лимфоцитов. Обнаружено,

что избыточная экспрессия усиливает выработку цитокинов Th2 (Tamauchi H.,

Terashima M., Ito M. et al., 2004; Минеев В.Н., Сорокина Л.Н., Нёма М.А. и др.,

2010).

По данным зарубежных исследователей, в регуляции синтеза ключевых

интерлейкинов Т-лимфоцитов, наряду с Fохр3 и GATA3, участвуют c-Maf, T-

bet (Kwon S.J., Crespo-Barreto J., Zhang W. Et al., 2014, Hertweck A., Evans

C.M., Eskandarpour M. et al., 2016). Дефицит или избыточное количество этих

молекул в лимфоцитах, вероятно, оказывают эффект на функцию клеток и

реализуются в изменении течения Тh2-иммунного ответа и, соответственно,

могут отражаться на клинических характеристиках заболевания.

Цель работы

Установить патогенетическую роль транскрипционных факторов Fохр3,

GATA-3, c-Maf, T-bet при различных вариантах бронхиальной астмы.

Задачи

1. Определить экспрессию мРНК Fохр3, GATA3, c-Maf, T-bet при

аллергической и неаллергической бронхиальной астме в сравнении с

контрольной группой.

2. Выявить изменения экспрессии Fохр3, GATA3, c-Maf, T-bet в фазе

обострения и ремиссии бронхиальной астмы, а также при разной тяжести

течения заболевания.

3. Оценить изменение уровней экспрессии IgE и цитокинов (IL-4, IL-13, IL-17,

IL-6, IFN-γ) в связи с изменениями экспрессии транскрипционных факторов

Fохр3, GATA3, c-Maf, T-bet при аллергической и неаллергической

бронхиальной астме в фазе обострения и ремиссии у больных с разной

тяжестью течения заболевания.

[…]


ассоциированных с ними цитокинов (представлен характер статистически

значимого вклада независимой переменной в зависимую)

АБА

Foxp3 GATA3 T-bet c-Maf

Foxp3 -

GATA3 - -

T-bet -

c-Maf

IFN-γ -

IL-4 + +

IL-13 - + -
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IgE - +

IL-17 -

IL-6 -

НАБА

Foxp3 GATA3 T-bet c-Maf

Foxp3 -

GATA3 - -

T-bet -

c-Maf

IFN-γ +

IL-4 +

IL-13 + +

IgE - -

IL-17 -

IL-6

Результаты регрессионного анализа подтверждают описанную ранее

связь цитокинов и транскрипционных факторов в зависимости от типа

воспаления, кроме того подтверждён взаимный вклад экспрессии

транскрипционных факторов в величины друг друга. Так показан

антагонистический характер экспрессии GATA3 и T-bet, GATA3 и Foxp3.

В целом, полученные нами результаты указывают на наличие сложных

кооперативных взаимодействий между транскрипционными факторами

лимфоцитов, участвующих в патогенезе бронхиальной астмы. Foxp3, GATA3,

T-bet и c-Mаf формируют микросети транскрипционных факторов и

цитокинов, вовлеченных в процесс регуляции баланса Th1/Th2/Foxp3+Treg и

Th17/Foxp3+Treg. Выявленные отличия в характере, значимости и

направленности связей позволяют предполагать существование особенностей в

механизмах регуляции и клеточной кооперации при АБА и НАБА, что

проявляется в клиническом аспекте формированием различных фенотипов

бронхиальной астмы.

Таким образом, полученные нами данные позволяют выдвинуть

концепцию существования дисбаланса в системах Th1/Th2/Foxp3+Treg и

Th17/Foxp3+Treg, что может определять клинические особенности при

различных вариантах бронхиальной астмы.

Выводы

1. Анализ полученных данных указывает на наличие микросети

транскрипционных факторов и цитокинов, вовлеченных в процесс

регуляции баланса Th1/Th2/Foxp3+Treg и Th17/Foxp3+Treg, а выявленные

отличия в характере, значимости и направленности корреляционных

связей позволяют предполагать существование особенностей в механизмах

регуляции и клеточной кооперации при АБА и НАБА, что проявляется в

клиническом аспекте формированием различных фенотипов бронхиальной

астмы. Полученные данные позволяют выдвинуть концепцию
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существования дисбаланса в системах Th1/Th2/Foxp3+Treg и

Th17/Foxp3+Treg, что может определять клинические особенности при

различных вариантах бронхиальной астмы.

2. При исследовании экспрессии мРНК транскрипционного фактора Fохр3 в

мононуклеарах периферической крови больных АБА и НАБА выявлено

снижение уровня экспрессии мРНК этого транскрипционного фактора по

сравнению с группой практически здоровых лиц, вне зависимости от фазы

заболевания, наиболее выраженное у больных НАБА (положительно

коррелирующее с ОФВ1), что может указывать на снижение регуляторной

роли Treg при бронхиальной астме. При этом у больных АБА и НАБА

уровень экспрессии мРНК Foxp3, как и уровни IL-17 и IL-6 характеризуют

тяжесть заболевания.

3. Регрессионный анализ между уровнями Foxp3 и IL-17 в группах АБА и

НАБА показал наличие сильных корреляционных связей как в группе

АБА, так и в группе НАБА, что в совокупности с разнонаправленной

динамикой экспрессии мРНК и уровней IL-17 указывает на развитие у

больных бронхиальной астмой дисбаланса между Foxp3+Treg и Th17 в

пользу повышения активности Th17 и снижения Foxp3+Treg клеток, что

приводит к снижению экспрессии мРНК Foxp3 и повышению экспрессии

IL-17 в мононуклеарах периферической крови.

4. Для больных АБА характерно значимое повышение экспрессии мРНК Th2-

специфичных транскрипционных факторов c-Maf и GATA3 в

совокупности с повышением IL-4, IL-13 и IgE по сравнению с группой

практически здоровых лиц и больных НАБА, вне зависимости от фазы и

тяжести заболевания. Уровень экспрессии мРНК GATA3 при НАБА

нарастает при увеличении степени тяжести, достигая максимальных

значений при тяжелом течении, что может играть патогенетическую роль в

усугублении тяжести заболевания. При этом в группе НАБА определяется

выраженное увеличение интегрального коэффициента Foxp3/GATA3 и

уровня IFN-γ, что может свидетельствовать о сдвиге регуляторного

Foxp3+Treg/Th2/Th1 баланса в сторону Treg/Th1, в особенности у больных

с высокими концентрациями IL-17.

5. При оценке экспрессии мРНК транскрипционного фактора T-bet в

мононуклеарах периферической крови в группе больных АБА, вне

зависимости от тяжести течения заболевания и его фазы выявлено

снижение уровня экспрессии по сравнению с группой практически

здоровых лиц и больных НАБА. При нарастании степени тяжести

бронхиальной астмы в группе НАБА выявлено снижение экспрессии

мРНК T-bet, что в совокупности с нарастанием экспрессии мРНК GATA3

свидетельствует о нарастании Th1/Th2-клеточного дисбаланса в сторону

доминирования Th2-ответа.

6. При бронхиальной астме показано влияние глюкокортикостероидов на

экспрессию транскрипционного фактора T-bet (снижение экспрессии),

более выраженное в группе больных, получающих парентеральную

глюкокортикостероидную терапию.
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Практические рекомендации

1. У больных АБА и НАБА рекомендуется исследование спектра мРНК

Foxp3, GATA3, T-bet, c-Maf и концентрации IL-17 для оценки и

прогнозирования тяжести течения заболевания.

2. Проведение исследования экспрессии GATA3 у больных АБА может быть

рекомендовано при отборе больных для возможной таргетной терапии в

диагностически сложных случаях ингаляционным ингибитором GATA3.
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