## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**на диссертационную работу Еремеевой Анны Викторовны на тему:
«Патогенетическая роль транскрипционного фактора Foxp3 в
кооперативной регуляции транскрипционных факторов c-Maf, GATA3 и
T-bet при различных вариантах бронхиальной астмы», представленную на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.25 – пульмонология.**

**Актуальность темы.** Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме клинической медицины – изучению патогенетических механизмов формирования бронхолегочных заболеваний, центральным дефектом которых является изменение функционирования сигнальных систем.

Известно, что бронхиальная астма широко распространена во многих странах, в том числе и в России. Несмотря на достигнутые успехи в ее лечении, на сегодняшний день существует тенденция к увеличению числа больных с тяжелым или резистентным течением бронхиальной астмы, особенно у детей и лиц молодого возраста.

Изучение патогенеза заболевания дало основание полагать, что в развитии бронхиальной астмы важную роль играют нарушения на уровне внутриклеточных сигнальных систем. В последнее время активно исследуется роль транскрипционных факторов лимфоцитов в системе регуляции клеточной сигнализации, причем необходимо отметить, что несмотря на наличие данных литературы о роли в формировании бронхиальной астмы транскрипционных факторов Foxp3, GATA-3, c-Maf, T-bet в отдельности, их кооперативные взаимодействия изучены явно недостаточно. Немаловажную роль играет и тот факт, что место транскрипционного фактора Foxp3 в патогенезе бронхолегочной патологии до конца не установлено, а c-Maf ранее исследовался в основном при онкологических заболеваниях и его роль при формировании и течении бронхиальной астме описана лишь в единичных публикациях.

Приведенные положения обосновывают актуальность и своевременность темы данного диссертационного исследования. Можно полагать, что при бронхиальной астме существует дисбаланс в микросетях транскрипционных факторов, вовлеченных в регуляцию клеточной кооперации, что может

определять клинические особенности при различных вариантах данного заболевания.

Автор четко сформулировала цель исследования, направленную на установление патогенетической роли транскрипционных факторов Foxp3, GATA-3, c-Maf, T-bet при различных вариантах бронхиальной астмы, выделила три основные задачи для ее реализации и в ходе их решения получила важные научные результаты.

**Научная новизна.** Исследование является фундаментальным научным трудом, посвященным изучению кооперативной регуляции целого ряда транскрипционных факторов у больных бронхиальной астмой и практически здоровых лиц. Автором впервые определена роль Foxp3 в патогенезе бронхиальной астмы и его связь с клиническими особенностями заболевания.

Впервые проведено исследование c-Maf в мононуклеарах периферической крови у больных аллергической (АБА) и неаллергической (НАБА) бронхиальной астмой в сравнении с группой практически здоровых лиц в зависимости от клинико-патогенетических особенностей заболевания.

Впервые установлен характер комплексного кооперативного действия транскрипционных факторов Foxp3, GATA3, c-Maf, T-bet в регуляции функций Т-лимфоцитов при бронхиальной астме. Наряду с этим в ходе исследования был установлен характер изменений концентраций иммуноглобулина Е и ряда цитокинов (IFN- $\gamma$ , IL-4, IL-13, IL-6, IL-17), ассоциированных с транскрипционными факторами Foxp3, GATA3, c-Maf и T-bet).

**Ценность для науки и практики** выводов и рекомендаций, вытекающих из диссертационного исследования, заключается в том, что автор разработал комплексный малоинвазивный подход к анализу уровней экспрессии мРНК Foxp3, GATA3, T-bet и c-Maf в мононуклеарах периферической крови больных бронхиальной астмой. Это позволит определить степень нарушения контроля клеточной сигнализации и послужит дополнительным критерием для оценки клинических особенностей заболевания. Кроме того, автором охарактеризован подтип бронхиальной астмы с высокими значениями сывороточного интерлейкина 17, характеризующийся снижением экспрессии Foxp3, что может иметь важное практическое значение для прогнозирования тяжести заболевания.

**Реализация и апробация результатов исследования.** Работа апробирована на многих российских и международных научных форумах, имеется достаточное количество публикаций (13) в том числе и в реферируемых журналах.

Результаты проведенных исследований внедрены в лечебную практику пульмонологического отделения клиники госпитальной терапии ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский Государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства Здравоохранения РФ (197022, СПб, ул. Льва Толстого, д. 6-8, тел. (812) 234-54-51, [vnmineev@mail.ru](mailto:vnmineev@mail.ru), [www.spb-gmu.ru](http://www.spb-gmu.ru)), а также межклинического аллергологического отделения ПСПбГМУ им.акад.И.П.Павлова (197022, СПб, ул. Льва Толстого, д. 6-8, тел. (812) 234-24-75, [www.spb-gmu.ru](http://www.spb-gmu.ru)) и консультативно-диагностического центра на базе поликлиники №31 Петроградского района Санкт-Петербурга (197022, СПб, ул. Льва Толстого, д. 6-8, тел. (812) 499-71-60, <http://poliklinika-31-spb-gmu-im.spb24.net>).

Общее количество обследованных лиц составляет 129 человек (82 больных бронхиальной астмой, 47 практически здоровых лиц), что является достаточным для получения достоверных выводов. При обработке полученных данных автором использовались современные методы параметрической и непараметрической статистики.

Обращает внимание, что применяемые автором методы обследования больных бронхиальной астмой являются стандартизированными и современными. Работа была выполнена на базе кафедры госпитальной терапии и лаборатории Научно-Методического Центра по молекулярной медицине на базе ПСПбГМУ им. И.П. Павлова. При этом соискатель сама принимала участие во всех этапах диссертационной работы.

### **Структура и содержание диссертации**

Диссертация изложена на 201 странице машинописного текста, содержит 4 главы, выводы и практические рекомендации. Список литературы включает 186 источников. Структура диссертации представлена в традиционной форме. Во введении обосновывается актуальность диссертационного исследования, сформулирована цель работы и задачи, дается информация об апробации диссертации; содержатся сведения о научной новизне, приводятся

практические рекомендации и положения, выносимые на защиту. Обзор литературы (первая глава) охватывает самые современные сведения о нарушениях клеточной и цитокиновой регуляции при различных вариантах бронхиальной астмы, а также информацию о влиянии проводимой терапии на микросети транскрипционных факторов, что свидетельствует о высокой эрудиции автора по всем вопросам изучаемой проблемы. Во второй главе обращает внимание использование инновационных методов исследования с подбором уникальных последовательностей праймеров транскрипционных факторов.

Глава, посвященная результатам собственных исследований, содержит 5 подглав. В первой подглаве приводятся данные о том, что у больных бронхиальной астмой (как АБА, так и НАБА) отмечается значимое снижение экспрессии транскрипционного фактора Foxp3 в сравнении с практически здоровыми лицами. У пациентов с неаллергической бронхиальной астмой данные изменения положительно коррелировали с ОФВ1. Для больных с тяжелой степенью заболевания характерны наименьшие значения экспрессии мРНК Foxp3 в сравнении со средней и легкой степенью бронхиальной астмы. Автор делает обоснованный вывод о том, что при бронхиальной астме присутствует нарушение регуляторной функции $T_{reg}$ .

Во второй подглаве содержатся сведения об особенностях экспрессии транскрипционного фактора GATA3. Так у больных АБА присутствует значимое повышение мРНК GATA3. Уровень экспрессии мРНК GATA3 при НАБА нарастает при увеличении степени тяжести, достигая максимальных значений при тяжелом течении, что может играть патогенетическую роль в усугублении тяжести заболевания.

В третьей подглаве автор показывает, что среди трех обследованных групп группа АБА характеризовалась снижением экспрессии мРНК T-bet. В то же время у пациентов с НАБА, в целом характеризовавшихся уровнями T-bet сходными с группой практически здоровых лиц, при нарастании степени тяжести заболевания выявлено снижение экспрессии мРНК данного транскрипционного фактора. У пациентов с бронхиальной астмой, получавших терапию глюкокортикостероидами (ингаляционными и парентеральными), показано снижение T-bet, наиболее выраженное у больных, получающих

парентеральную глюкокортикостероидную терапию, что позволяет автору сделать вывод об иммуносупрессивном действии указанной группы препаратов на клеточную сигнализацию.

В четвертой подглаве приводятся данные о том, что транскрипционный фактор c-Maf обладает сходными особенностями экспрессии с другим Th2-специфичным фактором GATA3, а именно повышением уровня мРНК у больных АБА.

Пятая подглава описывает особенности изменения концентраций иммуноглобулина E и цитокинов. Характер экспрессии цитокинов соответствует доминирующему типу воспаления: пациенты с АБА характеризовались достоверным повышением Th2-ассоциированных цитокинов (IL-4, -13, IgE), пациенты с НАБА – достоверным повышением Th1-ассоциированного цитокина (IFN- $\gamma$ ). Кроме того, пациенты с тяжелым течением бронхиальной астмы характеризовались максимальными значениями интерлейкинов 6 и 17. Регрессионный анализ между уровнями Foxp3 и IL-17 в группах бронхиальной астмы показал наличие корреляционных связей как в группе АБА, так и в группе НАБА, что в совокупности с разнонаправленной динамикой экспрессии мРНК и уровней IL-17 указывает на развитие у больных бронхиальной астмой дисбаланса между Foxp3+Treg и Th17 в пользу повышения активности Th17 и снижения Foxp3+Treg клеток, что приводит к снижению экспрессии мРНК Foxp3 и повышению экспрессии IL-17 в мононуклеарах периферической крови.

В четвертой главе обобщаются полученные данные и обсуждаются результаты проведенного исследования, раскрывается впервые примененная комплексная оценка микросетей четырех транскрипционных факторов, в том числе с помощью суммарного коэффициента для одновременной оценки экспрессии сразу двух транскрипционных факторов. Автор впервые показал, что у больных бронхиальной астмой существует дисбаланс в системах Th1/Th2/Foxp3+Treg и Th17/Foxp3+Treg, что может определять клинические особенности при различных вариантах бронхиальной астмы.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Принципиальных замечаний по диссертации нет.

В процессе рецензирования работы возникли некоторые вопросы, не снижающие общей ценности диссертации:

1. Какое из звеньев многокомпонентной кооперации транскрипционных факторов играет наиболее важную роль в патогенезе как аллергической так и не аллергической бронхиальной астмы?
2. Насколько значимо участие таких провоспалительных цитокинов как IL-1b, IL-6, TNF-a в патогенезе не аллергической бронхиальной астмы, поскольку они занимают одно из ведущих мест в развитии любого воспалительного процесса?
3. Как может влиять базисная терапия бронхиальной астмы на кооперативные взаимодействия транскрипционных факторов?

### **Заключение**

Диссертационная работа Еремеевой Анны Викторовны «Патогенетическая роль транскрипционного фактора Foxp3 в кооперативной регуляции транскрипционных факторов c-Maf, GATA3 и T-bet при различных вариантах бронхиальной астмы», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология, выполненная при научном руководстве доктора медицинских наук Л.Н. Сорокиной, является завершённой научной квалификационной работой, в которой решена актуальная задача разработки комплексного малоинвазивного подхода к оценке экспрессии транскрипционных факторов Foxp3, c-Maf, GATA3, T-bet в мононуклеарах периферической крови больных бронхиальной астмой с анализом их кооперативных взаимодействий на различных уровнях, имеющая важное значение для пульмонологии.

По актуальности темы, объёму проведенных исследований, методическому уровню, новизне, теоретической и практической ценности полученных результатов, обоснованности выводов и положений диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. с изменениями от 21.04.2016 г. № 335, предъявляемым к